UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
COORDENAÇÃO DO CURSO DE ENGENHARIA CARTOGRÁFICA E DE

AGRIMENSURA
Av. Cel. Francisco Heráclito dos Santos, 100 - Centro Politécnico, Bloco Azul ¿

Centro Politécnico Caixa Postal 19001 - Bairro Jardim das Américas, Curitiba/PR, CEP 81531-
970

Telefone: (41)3361 3038 - http://www.ufpr.br/

ATA DE REUNIÃO

ATA DA 146ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO
COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA
CARTOGRÁFICA E DE AGRIMENSURA DO
SETOR DE CIÊNCIAS DA TERRA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ,
REALIZADA EM 09 DE DEZEMBRO DE 2021.

Ao nono dia do mês de dezembro de dois mil e vinte e um, às 14h00, em
videoconferência pelo aplicativo Teams, da plataforma Office 365 adotada pela UFPR,
conforme orientações de trabalho remoto definidos pela Portaria Nº754/2020-
REITORIA, de 19 de março de 2020, e pela Portaria nº1064/2020-REITORIA em função
da pandemia da COVID-19, reuniu-se remotamente o Colegiado do Curso de
Engenharia Cartográfica e de Agrimensura, sob a presidência do Professor Daniel
Arana, Coordenador do Curso, com a presença dos professores, do Departamento de
Geomática; Tiago Lima Rodrigues, Alex Soria Medina, Érica Santos Matos Baluta,
Regiane Dalazoana, Henrique Firkowski, Wander da Cruz, Paulo Sergio de Oliveira
Junior, Caio dos Anjos Paiva, Jorge Centeno, Hideo Araki; a professora Zuleica Faria de
Medeiros do Departamento de Expressão Gráfica; o professor Luciano Silva do
Departamento de Informática; a professora Regina Tiemy Kishi do Departamento de
Hidráulica; a professora Lucelina Batista dos Santos do Departamento de Matemática;
a professora Anelise Schmitz do Departamento de Transportes; a professora Stela
Adami Vayego, do Departamento de Estatística; o professor Everton Passos do
Departamento de Geografia; os representantes discentes Thiago Kerr Padilha e Maria
Vitoria Pagno. 1. 1. Aprovação das atas anteriores (144ª e 145ª) O Presidente
coloca em discussão a ata da 144ª reunião ordinária, aberto a votação, aprovada por
unanimidade. O Presidente coloca em discussão a ata da 145ª reunião ordinária,
aberto a votação, aprovada por unanimidade. 2. Deliberações 2.1 Aprovação dos
planos de ensino para o 2º semestre de 2021. O Presidente informou sobre as
fichas 2 (programas) das disciplinas aos quais serão ofertadas no novo semestre
letivo, e solicita sua aprovação, sendo vinculadas os processos 23075.066721/2021-47

DFIS, 23075.066742/2021-62 DGEOM, 23075.066733/2021-71 DINF,
23075.066740/2021-73 DTT, 23075.066663/2021-51 DEST, 23075.066728/2021-69
DGEOG e 23075.066738/2021-02 DMAT. Informado que a disciplina CI181 será
ofertada de forma remota conforme declaração prevista na IN 90. Aberto a votação
aprovado por unanimidade. 2.2 Ajuste curricular: Disciplinas extensionistas O
Presidente informou sobre as resoluções n.07 de 18 de dezembro de 2018, do
Conselho Nacional de Educação (CNE), estabelece as Diretrizes para a Extensão na
Educação Superior Brasileira e regimenta o disposto na Meta 12.7 da Lei n. 13.005/14
e Res. Nº 86/2020-CEPE - que dispõe sobre a creditação das Atividades Curriculares de
Extensão nos currículos plenos dos cursos de graduação da UFPR, aos quais preveem
10% da carga horaria como extensão, em discussão com o Núcleo Docente
Estruturante, junto aos professores do Departamento de Geomatica, sendo a carga
horaria recomendada, GA100 TOPOGRAFIA I 15 horas de extensão, GA101
TOPOGRAFIA II 15 horas de extensão, GA104 LEVANTAMENTOS TOPOGRÁFICOS I 15
horas de extensão, GA108 LEVANTAMENTOS TOPOGRÁFICOS II 15 horas de extensão,
GA112 FUNDAMENTOS EM GEODÉSIA 5 horas de extensão, GA116 SISTEMAS DE
REFERÊNCIA E TEMPO 10 horas de extensão, GA119 MÉTODOS GEODÉSICOS 5 horas
de extensão, GA129 LEVANTAMENTOS GEODÉSICOS II 15 horas de extensão, GA128
MECÂNICA E ESTRUTURAS GEODÉSICAS I 10 horas de extensão, GA132 MECÂNICA E
ESTRUTURAS GEODÉSICAS II 5 horas de extensão, GA102 CARTOGRAFIA GERAL 15
horas de extensão, GA105 CARTOGRAFIA DIGITAL 10, GA120 CARTOGRAFIA
TOPOGRÁFICA 10 horas de extensão, GA126 CARTOGRAFIA TEMÁTICA 10 horas de
extensão, GA117 BANCO DE DADOS GEOGRÁFICOS 10 horas de extensão, GA122
SISTEMAS DE INFORMAÇÕES GEOGRÁFICAS 15 horas de extensão, GA121
FOTOGRAMETRIA II 10 horas de extensão, GA131 FOTOGRAMETRIA IV 15 horas de
extensão, GA153 PROGRAMAÇÃO APLICADA 10 horas de extensão, GA133 DIREITO
AGRÁRIO 15 horas de extensão, GA134 GESTÃO TERRITORIAL 10 horas de extensão,
GA135 CADASTRO TERRITORIAL MULTIFINALITÁRIO 15 horas de extensão, GA158
PROJETO FINAL 120 horas de extensão; sendo previsto tambem a carga horaria de
extensão nas optativas: GA156 POSICIONAMENTO GNSS EM TEMPO REAL 15 horas de
extensão, GA157 PROCESSAMENTO E ANALISE DE DADOS GNSS 15 horas de extensão,
GA150 HISTÓRIA DA GEODÉSIA E CARTOGRAFIA 15 horas de extensão, GA145
GENERALIZAÇÃO CARTOGRÁFICA 15 horas de extensão, GA147 VISUALIZAÇÃO
CARTOGRÁFICA 15 horas de extensão, GA146 PROJETO E IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA
DE INFORMAÇÕES GEOGRÁFICAS 30 horas de extensão, GA155 DESENVOLVIMENTO
DE APLICAÇÕES GEOESPACIAIS 30 horas de extensão, GA143 FOTOGRAMETRIA
TERRESTRE 45 horas de extensão e
GA162 DIREITO URBANÍSTICO 10 horas de extensão. Aberto a votação, aprovado por
unanimidade. 3. Comunicações: 3.1 Retorno das atividades presenciais. O
Presidente informa sobre o retorno previsto das aulas presenciais para 14 de
fevereiro, professor Alex informa que nas primeiras semanas de janeiro deve ser
preparado documentação com as normas sanitárias exigidas. 3.2 Apresentações de
Projeto Final O Presidente convida a todos a participarem da semana de
apresentação de Projetos Finais do Curso do dia 13 a 17 de Dezembro. E, para constar,
eu, Jailson Carvalho da Silva, como secretário da reunião, lavrei a presente Ata, que
será assinada por mim e por todos os membros do Colegiado presentes à reunião de
sua discussão e aprovação.

Documento assinado eletronicamente por ANELISE SCHMITZ, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 29/08/2023, às 13:57, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por PAULO SERGIO DE OLIVEIRA JUNIOR,
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 29/08/2023, às 14:29, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ERICA SANTOS MATOS BALUTA, PROFESSOR
DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 29/08/2023, às 14:33, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por REGIANE DALAZOANA, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 29/08/2023, às 14:44, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por DANIEL ARANA, PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR, em 29/08/2023, às 15:33, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por WANDER DA CRUZ, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 29/08/2023, às 16:44, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por LUCELINA BATISTA DOS SANTOS,
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 29/08/2023, às 19:36, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ALEX SORIA MEDINA, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 30/08/2023, às 08:45, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por HENRIQUE FIRKOWSKI, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 30/08/2023, às 14:16, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por LUCIANO SILVA, PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR, em 31/08/2023, às 11:07, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por JAILSON CARVALHO DA SILVA, ASSISTENTE
EM ADMINISTRACAO, em 31/08/2023, às 15:13, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ZULEICA FARIA DE MEDEIROS, PROFESSOR 3
GRAU, em 01/09/2023, às 09:03, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador
5818711 e o código CRC CB2753E4.

Referência: Processo nº 23075.046865/2023-49 SEI nº 5818711

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0